
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
063/04 JOÃO PESSOA, 22 À 28 DE MARÇO DE 1991 N9 377 

A T O S D O P R E F E I T O 

O PREFEITO MUNICIPAL UK JOJsO PfcSSOA, lio uuo Ji.s atrlbuiçõc-ü qll.j lllu .são 
ooataridas paios Incisos V u VI, $89 do ailigo 22 da Constituição Bsta-
dttal, combinado coa o artigo 60, lnciso3 V c VIII da Lei orgânica pura 
• MUtlclplo de João Pessoa. 

MMMtlA H9 102/94 de 22 de «arco de 19S4 
;i nono ar BENEDITO MARQUES S ILVKSTRK , matricula n9 16.327-9, para 
O Cargo, em comissão, do ENCARSBCADO DO MARCADO DA CIDADE DO^ FUN 

CTO»»TOS, símbolo DAS-3, da SESUR, ficando, em consequência, exonerado do 
earfO, em comissão, de C1IEFE DA SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE CEMITÉRIOS, sim 
bolo DAI-3. 
PORTARIA Nv 105/94 de 22 de março de 1994 
U M W i nomear JOSE EUCLIDES B. CAVALCANTI DANTAS, para exercer o cargo, 
•a Otalssão. d« CHEFE DO SERVIÇO DE BIOMETRIA MÉDICA, símbolo DAS-2, da ' 
MAB. 
POtrtAJtIA N» 118/94 de 26 de marco de 1994 
roOfcVE! exonerar, a pedido, UILSON LEITE BRAGA, do carão, era comissão, de 
•SOtSTARIO ESPECIAL, Símbolo SB-100, Ido PROGRAMA ESPECIAL DE ASSESSORAMES-
TO LMZSLATIVO - PROLEGIS. 
•OSTTASIA MO 119/94 de 28 de marco de 1994 
SCSOLVEt exonerar, a pedido, ROBERTO D'HORN MOREIRA MONTEIRO DA FRANCA, do 
eacem, em comissão, de SECRETARIO ESPECIAL, símbolo SE-100. da COORDENADC-
RXA SBCCUTIVA DE RACIONALIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA - CODERMA. 

N? 120/94 de 28 de narço de 1994 
ii exonerar, a pedido, JOÃO MONTEIRO DA FRANCA NETO, matricula n? 

13.7S3, do cargo, em cámlssão, de SUB CHEFE DE GABINETE, símbolo DAE-1, do 
DO PREFEITO. Vft 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

O SECRETÁRIO UE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições c|uc lho con

fere o artigo 66, inciso IV, da - Lei Orgânica rara o Município do 

João Pessoa, de 02.04.90 e consoante a delegação-dc competência ox 

pressa nos Dec. n*s 2.059 de 3^1.01.91 e 1.V81. de 22.03.89. 

PORTARIA N» 358 DE 22 DE MARÇO DE 1994 

RESOLVE: designar VALDERI ARAÚJO DE ANDRADE, matricula n« 9.082. 
para exercer o cargo, em comissão, de CHEFE PA SEÇÃO DE FSTCQUE E 
FORNECIMENTO, símbolo DAI-1, da SEAD. durante o afastamento do ti
tular que se encontra de férias regulamentares no período aqui si li 
M L 91/92. de'l5.03 * 13.04.94. 
POSTARIA Kt 360 DE 22 DE MARÇO DE 1994 
RESOLVE: exonerar MARCELO DIAS MACEDO, matricula n> 27.550-6. do 
cargo, em comissão, de ENCARREGADO DO MERCADO DA CIDADE DOS FUNCIO
NÁRIOS, (imbolo DAS-3, da SESUR. * 
PORTARIA N» 361 DE 22 DE MARÇO DE 1994 
RESOLVE: nomear MERICELE DA'COSTA FRAZÃO, matricula n» 17.723-7. pa 
r» exercer o cargo, e» comissão, de CHEFE DA SEÇÃO PE ADMINISTRAÇÃO 
DC CEMITÉRIOS, símbolo DAI-3, da SESUR. 
PORTARIA NO 362 DE 22 DE MARÇO BE 1994 
m r>,VE: designar BETÂNIA DE LOURDES V. DA MOTA, matrícula n! 17.25C 

ualíd-JDE do Membro, compor a Cori:' 
n;bolo R>AS-l. da SKTRAPS, durante c 
ctina Hondos de Oliveira, macrici] 
férias regulamentares, no pcrío-J: 

para, 
diári 
Isaur 
contr 
21.02 a 22.03.94. 
PORTARIA li» 3^3 DE 22 UE MARÇO"DE 1991 
RESOLVE: designar JOSEFA HKI.-RIOUE DE KA:: 
15.091-C, para responder polo cargo, era 
TRO DE SA''iCE "Beira Rio", símbolo DA?-3. 
runte, o afastamento do titular quo se «ii 
tares no período aquisitivo .i 92/93, d. 
PORTARIA ::a 3C7 DE 2P DK KAPÇO ME 1994 
RESOLVE: nomear JAQUKMHE Al.-DPKA DK AKD! 
em comi IISKO. do DIRETOk A!<.|Ui.T0 da Lre'h 
DAI-2, é.i .".KCRETARIA DO TPAKAMIU K li: IM
PORTARIA M- y.V. DE 2 2 DK KAPÇ',! DK 1994 
ÜESOLVK: '-x-.n-.-rar VALERIA S.üíA 1>A .-.ILVA. 
cargo, em i.-R.miv.Sn, <|<. Dl.'i:!i/I- AiMhriT", 
.sujo Caiu LA Leite, d-; ::.i: i l-Ai:;. 

;ao de Regulai 

27.4-1 
ii si ti vc 

!o .|<-,-.-. 'lot-

•ula li" 
•• DA I -:•, 

RAMALHO, in-itrioû a 
ile DIRETOR ADJUNTO 
tia SETKAPS. 

leula n<! 28 

PORTARIA NS 369 DE 22 DK MARÇO DK 199-1 
RESOLVE: rtorear MARIA DO SOCORRO ARRUDA 1. 
18.392, para exercer o cargo, em comissão, >l 
Creche Casulo Calula leite, símbolo DAI-2, cl 
PORTARIA Hf 370 DE 22 DE MARÇO DE 1994 
RESOLVE: exonerar REJAHE MARIA C. CAVALCANTI: 
do cargo, em comissão, de DIRETOR ADJUNTO, da Creche Casulo Rober
to Vieira, símbolo CAI-2, da SECRETARIA DO TRABALHO K PROMOÇÃO SO
CIAL. 
PORTARIA N? 371 DE 22 DE MASCO DE 1994 
RESOLVE: nomear VERA LÚCIA DA SILVA BARRETO, matricula r.« 28. 137-9, 
para exercer o cargo,, em demissão, de DIRETOR ADJUNTO DA Creche CA-
sulo Roberto Vieira, simbolo DAI-2, da SETRAPS, 
PORTARIA NS 372 DE 22 DE MARÇO DE 1994 
RESOLVE: exonerar GLEIDE MARIA CABRAL DA SILVA, matrícula n« 27.-143 
do-cargo, em comissão, de SECRETÁRIA, simbolo DAS-2, do SECRETÁRIO 
DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL. 
PORTARIA N« 373 DE 22 DE MARÇO DE 1994 
RESOLVE: designar VERÔNICA GADELHA VELOSO ARAÚJO, matrícula ní 17.9(33 
para responder pelo cargo, cm comissão, de DIRETOR DA DIVISÃO DE AD
MINISTRAÇÃO GERAL, simbolo DAS-3. do IPAM, durante o afastamento do 
titular que se encontra de férias regulamentares no período aquisi
tivo a 1993, de 01 a 30 de março de 1994. 
PORTARIA lit 374 DE 22 DE MARÇO DE 1994 
RESOLVE: contratar, na forma dos art. 46 e 50 da Lei 4:602 (Estatu
to do Magistério Municipal), SILVÂNIA LIMA DE ALMEIDA para, em cará
ter temporário, pelo prazo de 180 dias a contar de 03 de março do 
corrente, substituir Vilma dos Santos Nunes, matricula ris 11.366 
lotada na SF.DEC, com exercício na Escola M. Thar si la B. da Franca, 
ora em gozo de licença .'Special, mediante o pagamento equivalente 
ao valor da remuneração atribuída aos ocupantes do cargo de PROFKS-
SOR NÍVEL MEDIO, MAG, 901. 
PORTARIA ttt 375 DE 23 DE MARÇO DE 1994 
RESOLVE: desgnsr MARIA DO ROSÁRIO SANTOS, matrícula ne 14.478, para 
responder polo cargo, em comissão, de SECRETÁRIO, símbolo DAI-l, do 
Departamento de-Recursos Humanos, da SEAD, durante o afasta-nonte do 
titular que se encontra de férias, no período de 21.03 a 19.04.91. 
PORTAM/. H» 376 DE 23 DE MARÇO LE 1994 
RESOLVE: designar TEDRO ANTONIO FAUSTINO, matrícula ní 15.285, P--ra 
responder pelo cargo, de CHEFE DA SEÇÃO DE TOXKAMKriTO, símbolo DAI--I 
da -1KAD, durante o afastamento do titulai- que encontra de FERI 11: 
inp period-} aquisitivo a 91/9^. dc 01 a 30,03.94. 

I-

http://'-x-.n-.-rar


Pag. 02 João Pessoa, 22 à 28 de marco de 199-4 N° 377 

POETAR!, 
RESOLVE 

D M 
DA FE I KA LI 

PORT/RI 
RESOLVE JO 

23 DE MAi 
;É L u i z RI J Circo de 

SESUR. 

KR I QU f., 
Comis: 

ipüo aqmsi 

îcula 
3TOCÛLO 

3 HARÍA 
símbolo 

IX.L'OS SAII-
1-1, do Cen 

O RE 1994 
SOA para exoi i 

RA LIVRE do Ernesto Geisel, símbolo DAI-3, 
PORTARIA N2 380 DE 23 DE MARÇO DE 1991 
RESOLVE: designar RENATO SÉRCIO CARNEIRO C 
27.662 para, na qualidade de Presidente, c 
te Destinada a Proceder Avaliação do Bens 
SEPLAN, durante o afatamento do titular no 
rias relativo a 93/91, do 10.01 a 13.02.9-1 
PORTARIA l!S 362 DE 23 DE MARÇO DE 1994 
RESOLVE: nomear MARIA RITA DOS SANTOS PEEE 
para exercer o cargo ce CHEFE DA SEÇÃO DE 
bolo DAI-3, da SEPLA:.'. 
PORTARIA US 385 DE 23 DE MARÇO DE 199-1 
RESOLVE: nomear ESMLLINDA NASCIMENTO MONTEIRO 
TOS para exercerem o cargo de DIRETOR ADJUNTO 
tro de Saúde Atencio Wanderley da SESAU. 
PORTARIA NS 36C DE 23 DE MARÇO DE 1994 
RESOLVE: de acordo com o artigo 79, inciso I, da Lei O. p 
cípio de João Pessoa, conceder aposentadoria a JOSÉ AVEL1 
JÚNIOR, matrícula ns 4.663-9, Vigilante 
IV, lotado na SETRAPS. 
PORTARIA N<? 387 DE 23 DE MARÇO DE 1994 
RESOLVE: de acordo com o artigo 79, inciso III, letra c. da Lei O. 
para o M. de João Pessoa, conceder aposentadoria a FRANCISCO FER
REIRA DE SOUZA, matrícula tlS 7.510-8, Vigilante Municipal, nível 4, 
Classe 101, lotado na SESUR. 
PORTARIA MS 388 DE 23 DE MARÇO DE 1994 
RESOLVE: de acordo com o artigo 79, inciso III. letra d, da L.O.M.J 
Pessoa, conceder aposentadoria a HOSANA LUIZA DE FREITAS, matricula 
j>9 9-250-9, AUXILIAR DE f "RVTÇOS DIVERSOS, nível 3, ciasse 101, lo
tado na SEPLAN. 
PORTARIA NS 389 DE ?3 DE MARÇO DE 1994 
RESOLVE: de acordo cor,, o artigo 79, inciso III, letra b, da Lai Or
gânica pira o Hunicíp:o de João Pessoa, coticedí-r aposentadoria a 
MAR LU CE GAMA FALCÃO, ratricu/a n" 0519-3, PROFK, 
.MAR. 903.1, lotada n-i ÍIE1/EC> 

•o Muni-
DA SILVA 

icipal, Classe 101, nível 

NÍVEL SUPERIOR, 

POSTARIA Í:» 3 ' 
RESOLVK: retí: 
1 1 . 5 7 5 - 4 . a y 
lente a repr-ei 
cio na Escola 
PORTARIA s S 3 ! 

gra 
:1o sentaç 

Municipal 
7 . 2 5 6 / 9 2 . 

PORTARIA NS 397 DE 

do cargo, e::: cumis 

, Fi: .'4 DK MARÇO PE 1 9 9 4 
ir da servidora ODETE SANTIAGO CUNHA, matricuJ j na 
itificaçáo especial correspondente ao valor oquiva 
'nVacão do símbolo DAI-3, de MERENDEIRA, CO!.-, exerci 
•iunicipal Damásio Barbosa da Franca, da SEDEC. 
i DC 24 DE MARÇC DE 1994 
lier a MARIA JOSi'. DA SILVA, matrícula ne 3.«RO, uma 
a.-ecia] correspondente ao valor equivalente a ro-pre 
jLolo DAI-3, rio MERENDEIRA, com exercício na Escola 
;io Barbosa da Franca, da SEDEC, conforme Lei ns 

.IE MARÇO DF. 1994 
RTO LINS DE ALBUOUERQUE, 
de DIRETOR DA DIVISÃO / 

matricula ne 27.553, 
JXIHISTSATIVA, simt.-l 

DAS—£, da Guarda Municipal, da SESUR. 
POETARIA !,'S 398 DE 24 DE MARÇO DE 1994 
RESOLVE: exonerar GILVAN PEREIRA FERNAND 
cargo de DIRETOR DA DIVISÃO crSKACIOUAI 
Municipal, da SF.SUR. 
PORTARIA NS 400 DE 24 de março de 1994 
RESOLVE: exonerar HERBERT LINS DE ALBUQUERQUE 
do cargo de INSPETOR DISTRITAL; símbolo DAI-1 
pai, da SESUR. 

matricula ns 28.668, d 
ibolo DAS-2, da Guard.: 

matricula n<? 2 7 . 9 6 C 

da Guarda Muni si 

PEEFBITDBA MUNICIPAL DB JOXO PBSSOA 

FRANCISCO XAVIER MONTEIRO DA FRANCA 

Prefelto 

SEMANARIO OFICIAL" 
Orgia Oficial da Prefeitnra Municipal da Joáo Pesaoa, criado pela 

Lei. Municipal n8 671 de 21 de Agoato de 1964 

Ceapoato e lapreaao naa Oficina» Cráflcaa da 
aLMKUM GRÍFICA I D D C U LXDà - ïonei (003) 222.559« 

Joáo Peaaea - Paralba 

•:A:.CO DE 199-1 
-i: NASCIMENTO •••K7EKKA. matricula •;» M.-.JS. 
ÜSPETON DISTRITAL, símbolo ¿Al-i, d,i G. ;¡— 
••:.:.'.:o, cm consequência exonéralo .lo ca: .-J-' 
:o !>Al-í. 

- •:: 70 do 19-14 
LUNAS DA C'.N'iA. lint,ifu 1 a n» •>• 

s imbui o I.A.'-I, da Guurdi Mar. i ï i ¡>.i Ï, 

•;o DE ;•;'<•• 

PORTAR 1 A NO 406 DE 
RESOLVE: nomear JOS 
CHEFE DL PELOTÃO, s 

S DE MARÇO DF. 1994 
UEÍJTO para exercer 
r.bolo DAI-3, d.i Ouai MUI! i pal di 

matricula ns 27.085. do 
da Guarda Municipal da 

em substituição a MARIANO DE FARIAS NETO, ülunil.i n? ;'3.E\ 
PORTARIA. N° 407 DF. 28 DE MARÇO DE 1994 
RESOLVE: exonerar, a pedido, CARLOS GLÁUCIO SABINO DE FARIA-:, 
tricula ní 27.711, do cargo dc ASSESSOR ESPECIAL, símbolo D.-'-.' 
do GAPRE. 
PORTARIA N2 408 DE 28 DE MARÇO 1994 
RESOLVE: nomear JOSIVAL PORFÍRIO DE LIMA, matricula nS 23.69: 
para exercer o cargo de CHEFE DE PELOTÃO, símbolo DAI-3, da í 
da Municipal da SESUR, em substituição a WILLIANS DO HASCII-'.::: 
BEZERRA, matricula ns 24.198. 
PORTARIA NS 409 DE 28 DE MARÇO DE 1994 
RESOLVE: exonerar-JOSÉ SEVERINO DE LIMA, 
cargo de CHEFE DE PELOTÃO, símbolo DAI-3, 
SESUR. ;-
PORTARIA N2 410 DE 28 DE MARÇO DE 1994 
RESOLVE: nomear SEVERINO DO RAMO DA SILVA, matrícula ns 24.484, 
para exercer o cargo de CHEFE DE PELOTÃO, símbolo DAI-3, da Guar
da Municipal da SESUR, em substituição a JOSÉ SEVERINO C E \ I M A , 
matrícla ns 27.085. -
PORTARIA NS 411 OE 28 DE MARÇO DE 1994 
RESOLVE; exonerar FABRÍCIO VITORINO SERAFIM GALDINO, matricula -ns 
27.683. do cargo de CHEFE DE PELOTÃO, símbolo DAI-3, da Guarda Muni 
cipal, da SESUR. 
PORTARIA. NS 412 DE 28 DE MARÇO DE 1994 
RESOLVE: nomear RAIMUNDO BELARMINO DOS SANTOS matricula ti? 25.124, 
para exercer o cargo de CHEFE DE PELOTÃO, símbolo DAI-3, da Guarda 
Municipal da SESUR, em substituição a FABRÍCIO VITORINO SERAFIM 
GALDINO, matrícula r,s 27.683. 
PORTARIA N? 415 DE .28 DE MARÇO DE 1994 
RESOLVE-. exonerar JOSÉ PEDRO DA SILVA, n.atricula ns 27.7H6 do cor
go de CHEFE DE PELOTÃO, símbolo DAI-3, da Guarda Municipal da ';F.SUR. 
PORTARIA N-° 4)6 DE 28 d O. MARÇO DE 1991 
RESOLVE: nomear JOSÉ SEVERINO FIGUEIREDO, matrícula ns ;4.'-44, par--, 
exercer o cargo de CHEFE DC PELOTÃO, r.imlj/jlo DAI-3, d. n-. :••'.,< ••íii.-e-
cipal. da SESUR, em substituição a JOSÉ PEDRO DA SILVA, ii'.-iiuii 
nt 27.786. 
PORTARIA NP 417 DE 28 DE MARÇO DE 1994 
RESOLVE: exonerar SEVERINO RAMOS SIQUEIRA, matrícula n" 2 7 . ' , 1 1 4 , d 
cargo, cm coeiSüão, án fJIIKKK DE PELOTÃO, .símbolo DAI-?., a Giar-.i 
Municipal da SESUR. 

PORTARIA N S 418 PE 28 DE MARÇO DE 1994 
RESOLVE: nomear CLAUDIANO MARINHO DE CASTRO, matrícula 11* ?6.816. 
para exercer o cargo do CHEFE DE FELOTAO, símbolo DAI-3, da Guav.'.a 
Municipal da SESUR. em substituição à SEVERIKO RAMOS SIQUEIRA, ma
trícula ns 27.684. 
PORTARIA NS 419 DE 28 DE MARÇO DE 1994 
RESOLVE: exonerar JOSÉ TEIXEIRA DA SILVA, matricula ns 23.974. d.-
cargo de CHEFE DE PELOTÃO, símbolo DAI-3, da Guarda Municipal d3 
SESUR. 
PORTARIA NS 420 DE 28 DE MARÇO DE 1994 
RESOLVE: nomear JOÃO SOARES FILHO para exercer o cargo de CHEFE ZE 
PELOTÃO, símbolo DAI-3, da Guarda Municipal da SESUR, em substitui 
ção a JOSÉ TEIXEIRA DA SILVA, matrícula ns 23.974. 
PORTARIA NS 421 DE 28 de março de 1994 
RESOLVE: exonerar JOSÉ TEOTÓNIO FILHO, matricula nS 25.613, do cür-
go de CHEFE DE PELOTÃO, símbolo DAI-3, da Guarda Municipal da SESUR 



19 377 João Pessoa, 22 à 28 de março de 1991 Pág. 03 

PORTARIA 422 DE 28 DE MAJ-.ÇÜ DE 1994 
RESOLVE: nomear ANÍBAL LUCAS DA COSTA, matricula 
exercer o cargo.'de CHEFE DE PELOTÃO, siir.bolo DA] 
cipal, da SESUR, em substituição a"JOSÉ TEOTÓNIO 
n« 25.813. 
PORTARIA N« 423 DE 28 de MAÍ'CO DE 1994 
RESOLVE: nomear ROSÂNGELA iOXBA DE AFVJJO para e 
comissão, de SECRETÁP.IO, si.-r.bolo DAI-3. da Divis 
da Guarda Municipal da SESUR. 
PORTARIA 14« 424 DE 23 DE ¡4A2CO DE 1994 
RESOLVE: exonerar NOEMIA ALVES D" SOUSA, m.itrícu 
cargo, eir. comissão, de SSCS-STÁPiO. sím2!n i:AI-3 
racional, da Cu-, da Mur; :c ! d u SESUK. 
PORTARIA !:'• 4-5 BK ¿ 3 !»í. :V I31>4 
RESOLVE: r.-,i:"-<: KAPCV:" !¡: : "VA, "-¡' r:-?'.! a i," 23 
o cargo de SEO.1-h'I Al-.; s, i-* L-s;-3, '• < i»ivi'.*.jo 
Guarda Kun>ci;.*1 '! > K-

DEFERIU os so'juinto pro.-'.:.-.- c .:•• ..>..--:,- !-•;,-
PROCESSONv tíhuz'/ Í:AÍ : 
1306/54 1URACI DE FPANÇA M.-.ss. 

MARLUCE RODRIGUES DA Si;.'//. '.'.:•!<•• 
HARÍA DA COSTA SS.V KS •'./!-

M¡/> i A se; K/.I r : : ; n t.;.- i 

3, ca 
FILK'J 

la ns 
. da 

501 , p 
Guarda 

0424/94 
1139/94 
3291/94 
2139/94 
1494/34 
1245/94 

Processo I 
3208/94 
257 6/94 
14014/93 
1212/94 
3000/94 
2383/94 

, II:. 

-,° NOME 
ORLANDO LUCENA 
m DO SUCO.-.RO O. DE S. SILVA 
IRENE BEKNAKDINO DE SENA • 
GEYSE MARIA SILVA MACHADO 
MARIA DF. FÁTIMA SOARES BULCÃO 
IVONE COSTA VILAR HOLANDA 

Matricula 
7.396 
12.676 
9.137 
12.998 
14.987 
3.490 

ir.o 

1 (10 
j oil 

2S processos de Li 
NOME 

ça Especia 
MATRÍCULA 

INDEFERIU os segui 

Processo n« 
2989/94 MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 10.751 
3419/94 MARIA DO LIVRAMENTO SILVA 7.795-0 

DEFERIU os seguinte processos de Ascensão Funcional 

1525/94 
25242/93 

Processo n 
23.410/33 

1129/94 

SUELY DE SOUZA AZEVEDO 
MARIA DA PENHA DOS SAN!JS 

MATRICULA . 
10.617 
8.149 

processos de Mudança de Cargo 

VALDIR OOMKS DA SILVA 
JOSIANE UCli'JA DOS SANTOS 

16.064 
10.724 

INDEFERIU o pegu: 

663/94 SKVKi 

INDEFERIU o S',<ju 

ro.-frnr.o de aposcni 

ÍDASTIÃO DA SILVA 

i-occosu de pedido 

2367/94 GISELDA VALEE10 RODRIGUES 

NOTAS DK PUNIÇÃO DE SERVIDORES DA GUARDA MIIHIC-PAL - KKSUR, asa i 

p e l o DI l iMOK CAP/COPM GILVAN PEREIRA Fl.KiHANDES. 

itclí.u] , 
NOTA DE PUNIÇÃO KV U/94 de 0-1. 03. 9-1 

JOSÍVALDO ALVI:;; iEUNANDKS, matricula n» 2 3 . 0 9 2 , cu.;'Ma 
PO 10 (de.;) dias. 
NOTA l'S lUNIÇAO HV 21/94 «lo 04.03.94 
BENEDITO I.KKi:ARPO DA S U V A , KUl.rlcul 1 9 11.0-13-5, Guar .-. Mi-nicj: 
lia: , repreendido dlarl.c da >.ro¡.a. 
NOTA Pli' PUNIÇÃO tî9 2 2 / 9 4 de 04.03.94 
F E L I P E AI, •U(jUEü5 E M. F 1 L Ü C . matricula r.Ç 2 ? .04 .4 , Ouui :i!n Hiin '.>::.: 
liar, reprcem'.-do diantt: da tropa. 
NOTA DE PUNIÇÃO KT 2C/'j4 de 04.03.94 
CARLOS ALBE-TO ALVTS LA SILV/., matrícula -e 23 . 009-5, Guaría Muni 
rcer.dido diar.tc da trepa. 
NOTA HE riSNIÇÃO i» 33/94 c:c. 0-1.03.94 
PAULO OAT-KIEL VS LIMA, matrícula ii9 17.3 ••2-5, Gu.-iã-i Muni -,'pal 
repreendia dia'te da t.roi-a. 
NOTA DE PUNIÇÃO KT 37/9,! ce 04.03. 94. 
l-UCIANO E St-US.A j,v: i :.~/y satr icu .'.a ni 24.J63 'g, isard. Municipal 
elido diante da tro».-, ¡f> 

O SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 
66, inciso IV, da Lei Orgânica para o Municí
pio de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e 
consoante a delegação de competência expressa 
nos Decretos Municipais de nQ 2.059 de 31 de 
janeiro de 1991. 

PORTARIA NS 1.652/93 de 22 de novembro de 1993 
RESOLVE: 
DESIGNAR THEREZA CHRISTINA B. W. CA 

BRAL, matricula nQ 25.038, pararesponder pelo 
cargo em comissão de COORDENADOR DO NÚCLEO AD 
MINISTRATIVO DE TAMBAÜ, símbolo DAS-3, da SE 
PLAN, durante_o afastamento do titular que se 
encontra de férias regulamentares no período 
aquisitivo a 91/92, de 03.11 a 02.12.93. (RE
PUBLICADO POR INCORREÇÃO). 
PORTARIA N° 1.652/93-A de 22.11.1993 

RESOLVE: 
DESIGNAR PEDRO CORRÊA MACHADO DA 

SILVA, matrícula nQ 23.227-1, para responder 
pelo cargo, em comissão, de GÜRENTE ADMINIS
TRATIVO DO NÚCLEO DE TAMBAÜ, símbolo DAI-l,da 
SEPLAN, durante o afastamento do titular, pe
lo prazo de 30 (trinta) dias, de 03.11 a 02 
de dezembro de 1993. (REPUBLICADO POR INCORRE 
ÇA0) . 
PORTARIA NQ 01/94 de 02.01.1994 

RESOLVE: 
DE ACORDO com o artigo III, da Lei 

nQ 2.380j Estatuto dos Funcionários Públicos 
do Município, conceder aposentadoria a HUM
BERTO LINS RABELO, matrícula n2 1.374-9, TÉC
NICO EM ADMINISTRAÇÃO, lotado na AUTARQUIA 
ESPECIAL MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA-EMLUR. 
PORTARIA NQ 11/94 DE 10.01.1994 

RESOLVE: 
DESIGNAR MARIA ROSA LEITE GOUVEIA 

DE FIGUEIREDO, matrícula nQ 15.672-8, para 
responder pelo cargo em comissão, de DIRETOR 
DA DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO, símbolo DAS-2, da 
SEAD; durante o afastamento do titular que 
se encontra de férias regulamentares, no pe
ríodo aquisitivo a 93/94, de 10.01 a 08.02.94 
PORTARIA NQ 13/94 de 05.01.1994 

RESOLVE: 
DESIGNAR GERUZA SOBREIRA MACIEL, ma 

trícula nQ 17.922-1, para responder pelo car
go, em comissão, de ASSISTENTE DE GABINETE , 
símbolo DAS-2, da Coordenadoria de Programas 
Especiais de Desenvolvimento Urbano, do GABI 
NETE DO PREFEITO, durante o afastamento do ti 
tular IVONETE PEREIRA BARROS DE MENEZES, ma
trícula nQ 24.192-0, que se encontra de fé
rias regulamentares no período aquisitivo a 
92/93, de 03.01 a 02.02.1994. 

T \ 

PORTARIA NQ 27/94 de 04.01.1994 
RESOLVE: 
EC0NERAR 0LINT0 DE MORAIS FARIAS FI 

LHO, matrícula nQ 4.322-2, Presidente da CO
MISSÃO DE COMPRAS E SERVIÇOS, da SESAU. 
PORTARIA NQ 28/94 de 07 de Janeiro de 1994 

• RESOLVE: 
.EXONERAR IRACI FLOR, matrícula nQ 

8.755, do cargo, em comissão de Chefe da Se
ção de Psicologia, símbolo DAI-3, da SESAU. 
PORTARIA NQ 030/94 de 10.01.1994 

RESOLVE: 
EXONERAR, a pedido, NADILIA SUASSUNA DU-

IRA ELBUQUERQUE MONTENEGRO 2 matrícula de nQ 
28.899, do cargo, era emossao de CHEFE DA SE
ÇÃO DE AMBULATÓRIOS, símbolo DAI-1, da SUB-
C00RDENAD0RIA MÉDICO CIRÚRGICO, do INSTITUTO 
CÂNDIDA VARGAS. 
PORTARIA NQ 32/94 de 10.01.1994 

RESOLVE: 
DESIGNAR MARCO ANTONIO RIBERA RIBERA, ma

trícula n9 28.118-2, para responder pelo car
go em comsisão de COORDENADOR DO NÚCLEO ADMI
NISTRATIVO DE MANDACARU, símbulo DAS-3, de 
SEPLAN, durante o afastamento do titular que 
se encontra de férias regulamentares no p e n o 
do aquisitivo a 92/93, de 06.01. a 04.02.1994 

PORTARIA NQ 33/94 DE 10.01.1994 
RESOLVE: • 
DESIGNAR SANDRA MARIA DE OLIVEIRA, matrí

cula nQ 7.832-8, para responder pelo cargo, 
em comsisão, de GERENTE DE INFRA ESTRUTURA DO 
NÚCLEO ADMINSITRATIVO DE MANDACARU, símbolo 
DAI-1, da SEPLAN, durante o afastamento do ti 
tular pelo prazo de 30 (trinta) dias, de 01. 
01'a 04.02.1994. 
PORTARIA NQ 34/94 de 10.01.1994 

RESOLVE: 
• DESIGNAR EDNALD0 DA SILVA NAVARRO JÚNIOR, 

matrícula nQ 27.676-6, para responder pelo 
careo era comissão de COORDENADOR DO NÚCLEO 



Pag. 04 João Pessoa, 22 a ¿6 de marco ae iyyi N9 377 

ADMINISTRATIVO DE MANGABEIRA, símbolo DAS-3 , 
da SEPLA'N, durante o ̂ afastamento do titular 
que se encontra de férias regulamentares, no 
período aquisitivo a 1993, de 01.01 a 08.02. 
1994. 
PORARIA NO 35/94 DE 10.01.1994 

RESOLVE: 
DESIGNAR RILDA FERNANDES DE ARAÚJO,matrí

cula n2 11.342-5, para responder pelo cargo, 
em comissão de GFERENTE ADMINSITRATIVO DO NÚ
CLEO DE MANGABEIRA; símbolo DAI-1, da SEPLAN, 
durante o afastamento do titular,- pelo pra
zo de 30 8trinta) dias, de 01.01. a 08.02.94 
PORIARIA NQ 36/94 de 10.01.1994 

RESOLVE: 
DESIGNAR MARIA LÚCIA CARDOSO DOS SANTOS , 

matrícula n° 24.688-1,paira responder pelo car 
go em comissão, de ASSISTENTE DE GABINETE,sim 
bolo DAS-2^Kdar-'SEAD, durante o afastamento do 
titular VICENTE JANSEN NETO, matrícula de n2 
25.464-9, que se encontra de férias regulamen 
tares no período aquisito de 1993. de 07.01 a 
06.02.1994. 

PORTARIA NQ 38/94 de 10.01.1994 
RESOLVE: 
PRORROGAR, a pedido, por 10 (dez) meses, 

o prazo da portaria nQ 1.770/91, que autori 
zou o afastamento do servidor NARGEL DOMINGOS 
TAVARES RAMOS, matrícula n2 23.294, PROFESSOR 
NÍVEL SUPERIOR, MAG. 903.1, nível 3,lotado na 
SEDEC, para conclusão de Curso de Especializa
ção e Aperfeiçoamento, na Leida's Co.Arts Dan 
ce Theatre, em Maime Flórida-EUA. 
PORIARIA NQ 39/94 de 10.01.1994 

RESOLVE: 
NOMEAR ANTONIO ALEXANDRE DIAS PACHECO,ma

trícula n2 24.245-4, apra exercer o cargo, em 
comissão, de MOTORISTA, símbolo DAI-1, do De
partamento Cultural, da SEDEC. 
PORTARIA NQ 39/94 de 10.01.1994 

RESOLVE: 
EXONERAR MANOEL FERNANDES DE MEDEIROS, ma

trícula n2 28.122-1, do cargo, em comissão, de 
MOTORISTA; símbolo DAI-1, do Departamento cul 
tural da SEDEC. 
PORTARIA N9 40/94 de 10.01.1994 

RKSULVE: 
DESIGNAR KÂTIA FREIRE DA SILVA, matrícula 

17.173-5, para responder pelo cargo, em co
rns isão de COORDENADOR DAS GERÊNCIAS SOCIAIS 
DOS NÚCLEOS ADMINSITRATIVOS, símbolo DAS.3,da 
SEPLAN, durante o afastamento do titular que 
se encontra de férias regulamentares no peno 
do aquisitivo a 92/93, de 03.01. a 01.02.94. 
PORTARIA NQ 42/92 de 10.01.1994 

RESOLVE 
DESIGNAR IARA LEITE PEREIRA, matrícula nQ 

27.221-3, para responder pelo cargo, em comis 
são, de DIRETOR DO CENTRO DE SAÚDí VANILDO GUE 
DES PEREIRA, símbolo DAS-3, da SESAU, durante 
o afastametno do titular que se encontra de 
férias regulamentares no período aquisitivo 
a 91/92 de 02.01 a 01.02.1994. 
PORTARIA NQ 43/94 de 10.01.1994 

RESOLVE: 
DESIGNAR CARLOS ALBERTO ROQUE,matricu 

la n° 17.100-0, para responder pelo cargo, em 
comissão de DIRETOR DA UNIDADE MÉDICA DAS 
PRAIAS, símbolo DAS-3, de SESAU, durante _o 
afastamento do titular que se encontra de fé
rias regulamentares, no período aquisitivo a 
91/92, de 03.01 a 01.02.1994. 
PORTARIA nQ 44/94 de 10.01.1994 

RESOLVE: 
DESIGNAR GERONIMO MANOEL MELLO DO NAS 

CIMENTO, matrícula nQ 17.605-2, para respon
der pelo cargo, em comissão, de Secretário Es 
colar, da Escola Municipal Ubirajara Pinto Ro 
drigues, Classe B, da SEDEC, durante o afasta 
mento do titular que se encontra de ferias re 
gulamentares no período aquisitov a 92/93, de 
20.12.1993 a 18.01.1994. 

PORTARIA NBQ 47/94 de 11.01.1994 
RESOLVE: 
NOMEAR EMÍLIA DO RODAT SILVA CASTRO , 

para exercer o cargo, emcomissão, de CHEFE DA 
SEÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS, símbolo DAI-1,da 
SEAD, ficando, em conseqüência, exonerada do 
cargo de SECRETARIO, símbolo DAI-1, da Comis 
são Central Permanente de Licitação. 
PORTARIA nQ 48/94 de 11.01.1994 

RESOLVE: 
NOMEAR JOÃO FRANCISCO BARBOSA, matrí

cula n2 25.019, para exercer o cargo, em co
missão, de SECRETARIO, símbolo DAI-1 2 da Co
missão Central Permanente de Licitação, da 
SEAD, ficnaod, em conseqüência, exonerado do 
cargo de CHEFE DA SEÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS 
simbolo DAI-1. 
PORTARIA NQ 50/94 de 11.01.1994 

RESOLVE: 
DE ACORDO com o artigo 79, inciso III, 

letra d, da Lei Orgânica para o Município de 
João Pessoa, conceder aposentadoria a ANDREZA 
MARIA DAS NEVES, matrícula nQ 11.565-7, AUXI
LIAR SERVIÇOS DIVERSOS, nível 3, classe 101,1o 
tada na SEAD. 
PORTARIA NQ 51/94 de 11.01.1994 

RESOLVE: 
FAZER retornar às suas atividades . a 

servidora MARIZETE DE SOUZA SILVA, matrícu
la 9.784-5, MERENDEIRA, nível 3, classe 101,1o 
tada na SEDEC, que se encontra de licença sem 
vencimentos, para trato de interesse particu
lar. 
PORTARIA NQ 53/94 de 07.01.1994 

RESOLVE: 
EXONERAR MARIA SALETE ARAÚJO DE SOUZA 

matrícula nQ 23.948, MEMBRO, da Comissão de 
compras e serviços da SESAU. 
PORTARIA NQ 54/94 de 07.01.1994 

RESOLVE: 
NOMEAR IRACI FLOR, matrícula 8.755 e 

JANE MARIA MEDEIROS DE S. SARINHO, matrícula n2 
23.129, para, na qualidade de Presidente Membro 
comporem a Comissão de Comrpas e Serviços^ da 
SESAU. N 
PORTARIA N9 55/94 de 12.01.1994 

RESOLVE: 
DESIGNAR LÚCIA DE FÁTIMA DE ALBUQUERQUE 

BORGES, matrícula n2 14.526, para respodner pe
lo cargo, em comissão, de CHEFE DA SEÇÃO DE 
POSSE, símbolo DAI-1, da SEAD, durante o afasta 
mento ^o titular que se encontra de férias regu 
lamentares no período aquisitivo a 91/92, de 
13.01. a 11.02.1994. 
PORTARIA nQ 56/94 de 12.01.1994 

RESOLVE: 
DESIGNAR SÉRGIO MACENA ALVES,matrícu

la n2 24.202-1, para responder pelo cargo, em 
comissão, de DIRETOR DA DIVISÃO DE VIGILÂNCIA 
AO PATRIMÔNIO, símbolo DAS-3, da SESUR, duran 
te o afastamento do titular que se encontra 
de férias regulamentares no período aquisiti
vo a 93/94 de 05.01. a 03.02.1994. 
PORTARIA NQ 57/94 de 12.01.1994 

RESOLVE: 
DESIGNAR ANTÓNIA SOARES DO NASCIMENTO 

matricula 23.551, para responder pelo cargo , 
em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE INTEGRA
ÇÃO DO MENOR E DO IDOSO, símbolo DAS-2,-, da 
SETRAPS, durante o afastamento do titular que 
se encontra de férias regulamentares no perío 
do aquisitivo a 93/94 de 03.01. a 01.01.1994. 
PORTARIA nQ 58/94 de 12.'01.1994 

RESOLVE: 
DESIGNAR MARIA IÊDA CAMPOS ROCHA, ma-

tricvula n2 27.541-7, para responder pelo car
go em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE SAÚDE 
PREVNETIVA E IMUNIZAÇÃO, símJjolo DAS-2, da 
SETRAPS, durante o afastâríento do titular que 
se encontra de férias reuglamentares no perío
do aquisitivo a 91/92 de 03.01 a 01.02.94. 
PORTARIA NQ 59/94 de 12.01.1994 

RESOLVE: 



N2 377 Joáo Pessoa, 22 à 28 de março de 1994 Pág. OS 

DESIGNAR MARIA DO CÉU ALVES, matrícula 
nQ 16.559-0, para responder pelo cargo, em co
missão, de CHEFE DA SEÇÃO DE AVALIAÇÃO DE HUMA 
NIZAÇAO DE TAVELAS, símbolo DÁI-1, da SETRAPS, 
durante o afastamento do titular que se encon
tra de férias regulamentares, no período aqui
sitivo a 91/92, de 01.01 a 03.02.1994. 
PORTARIA NQ 060/94 de 12.01.1994 

RESOLVE: 
DESIGNAR KASSANDRA DOMINGOS DE M. BA

TISTA, matricula nQ 27.769, para responder pe
lo cargo, em comissão, de DIRETOR DO DEPARTA
MENTO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO, símbolo 
DAS-1, da SETRAPS, durante_o afastamento do ti 
tular que se encontra de férias regulamentares 
no período aquisitivo a 92/93 de 03.01 a 01.02 
de 1994. 
PORTARIA NQ 061/94 de 12.01.1994 

RESOLVE: 
DESIGNAR TEREZA PEREIRA DE ARAÚJO, ma-* 

trícula nQ 8-02Q-9y para responder pelo cargo, 
em comissão, de SECRETÁRIO, símbolo DAI-3, do 
Departamento de Projetos, da SE0P, durante o 
afastamento do titular que se encontra de fé 
rias regulamentares no período aquisitivo a 
1993, de 01.01. a 04.02.1994. 
PORTARIA NQ 062/94 de 12.01.199% 

RESOLVE: 
DESIGNAR LUIZ AURÉLIO COSTA MARCOLINO 

GOMES, matrícula n2 12.629-2, para responder 
pelo cargo, em comissão, de CHEFE DA SEÇÃO DE 
PROJETOS E EDIFICAÇÕES, símbolo DAI-3, da SEOP 
durante oa fastamento do titular que se encon
tra de férias regulamentares, no período aqui
sitivo a 91/93 de 03.01. a 01.02.1994. 
PORTARIA NQ 063/94 de 12.01.1994 

RESOLVE: 
^DESIGNAR PEDRO CLEMENTINO DOS SANTOS NE 

10, matricula nQ 14.915-2, para responder pelo 
cargo em comissão de GERENTE SOCIAL DO NÚCLEO 
ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ARMAS, símbolo DAI-1 
da SEPLAN, durante o afastamento do titular que 
se encontra de férias regulametnares no período 
aquisitivo a 92/93, de 10.01 a 08.02.1994. 
PORTARIA NQ 064/94 de 12.01.1994 

RESOLVE: 
DESIGNAR FRANCISCO DE ASSIS CLAUDINO , 

matrícula nQ 17.144-1, para responder pelo car
go em comissão, de GERENTE ADMINISTRATIVO DO 
NÚCLEO DO CRISTO REDENTOR, símbolo DAI-1, da SE 
PLAN,, durante o afastamento do titular que se 
encontra de férias regulamentares no período à-
quisitivo a 92/93 de 05.01. a 03.02.1994. 

PORTARIA NQ 65/94 de 12.01.1994 
RESOLVE-
DESIGNAR FRANCISCO DE ASSIS ARAÚJO NE 

TO, matrícula nQ 23.192-4, para responder pe r 

lo cargo, em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO 
DE ANALISES DE PROJETOS E LICENCIAMENTO, sím
bolo DAS-3, da SEPLAN, durante o" afastamento 
do titular que se encontra de férias regula
mentares no período aquisito a 1993, de 06.01 
a 04.02.1994. 
PORTARIA NQ 65/94 de 13.01.1994 

RESOLVE; 
DESIGNAR ANA MARIA GOMES DA SILVA, ma 

trícula nQ 23.217-3, para responder pelo car
go em comissão,1de CHEFE DA SEÇÃO DE LITERATO 
RA, símbolo DAI_3, da SEDEC, durante o afasta 
mento do titular que se encontra de férias re 
gulamentares, no período aquisitivo a 92/93 ~ 
de 11.01 a 09.02.1994. 
PORTARIA 66/94 de 12.01.1993 

RESOLVE: 
DESIGNAR JOÃO SILVA DE CARVALHO FILHO, 

matrícula nQ 25.032, para responder pelo cargo 
em comissão, de CHEFE DA SEÇÃO DE PROJETOS,sim 
bolo DAI-3, da SEDEC, durante o afastamento do 
.itular que se encontra de férias regulamenta
res no período aquisitivo a 92/93, de 11.01 a 
09.02.1994. 
PORTARIA NQ 67/94 de 13.01.19914 

RESOLVE: 
CONTRATAR, na forma dos artigos 46 e 

50 da Lei nQ 4.602 (Estatuto do Magistério Mu
nicipal); EDILZA FERREIRA FRADE para, em cará 
ter temporário, a contar de 03 de janeiro ate 
18 de fevereiro de 1994, substituir FRANCISCA 
SUELI Z. DOS SANTOS, matricula 22.985, lotada 
na SEDEC, com exercício na Escola Municipal 
Ana Cristina Rolim Machado, ora em gozo de Li
cença Gestante, mediante o pagamento equivalen 
te ao valor da remuneração atribuída aos ocu
pantes do cargo de PROFESSOR NÍVEL MÃI0, MAG. 
901.1. 
PORTARIA NQ 68/94 de 13.01.1994 

RESOLVE: 
CONTRATAR , na forma dos artigos 46 e 

50 da Lei nQ 4.602 (Estatuto do Magistério Mu
nicipal), VILMA MARIA SANTANA DE MENEZES para, 
em caráter temporário, a contar de 03.01.1994 
a 18 de fevereiro de 1994, substituir T TERE
ZINHA ASSIS DOS SANTOS, matrícula nQ 8.130, lo 
tada na SEDEC, com exercício na Escola Munici
pal Virgínius da Gama e Melo, ora em gozo de 
Licença Especial, mediante o pagamento equiva
lente ao valor da remuneração atribuída aos 
ocupantes do cargo de PROFESSOR NÍVEL MÉDIO , 
MAG. 901.1. 
PORTARIA NQ 69/94 de 13.01.1994 

RESOLVE: 
EXONERAR J0SÈ MAURÍCIO FERREIRA MENDES 

matrícula nQ 23.521-1, do cargo, em comissão , 
de MOTORISTA, símbolo DAI-1, do SECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO. 
PORTARIA NQ 070/94 de 13.01.1994 

RESOLVE: 
DESIGNAR ELIZETE VIEIRA DE ALBUQUERQUE 

matrícula nQ 23.998-4, para responder pelo car 
go em comissão de CHEFE DA SEÇÃO DE PROGRAMA--

CÃO COMUNITÁRIA, símbolo DAI-1, da SETRAPS, du 
rante o afastamento do titular que se encontra 
de férias regulamentares no período aquisitivo 
a 1993, de 05.01 a 03.02,1994. 
PORTARIA NQ 72/94 de 13.01.1994 

RESOLVE: 
NOMEAR JOSÉ MAURICIO FERREIRA MENDES, 

matrícula nQ 23.521-1, para exercer o cargo , 
em comissão de MOTORISTA, símbolo DAI-1, do 
SECRETÁRIO DE SAÚDE. -.w. \ 

DEFERIU os seguintes processos de ASCENÇÃO FUN 
CIONAL: 
PROCESSO NQ 01762/93 - JOSSANA CARNEIRO DASIL 
VA, matricula nQ 17.533. 
PROCESSO NQ 01738/93 - CONCEIÇÃO*DE MARIA PES
SOA FÉLIX, matrícula nQ 25.89S. 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DE 

JOÃO PESSOA 


